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ت خراسان بزرگ �یع بر فرھنگ و مد ��  ر �بررسى تأ
دی امام رضا علیه الام ش راھ �� مبتنى بر جایگاه و

میلاد دهقانی1
مرضیه فردوسی2

چکیده
مهم ترین ویژگی دوران امامت امام رضا علیه السلام حضور ایشان در مهد فرهنگ و تمدن 
سرزمین خراسان بزرگ بود. توسعه قلمرو  خلافت اسلامی در دوران مأمون تا خراسان و کنار 
رود  جیحون از آن جهت که نمود گسترش اسلام بود، مسرت بخش می نمود اما جهت نگرانی 
آن، مواجهه با فرهنگ و تمدن ادیان مختلف بود که جنبه تمدنی و علمی اسلام را به چالش 
می کشیدند. یکی از برداشت هاي تاریخی این است که مأمون خود بهره اي از علم برده بود با 
درك به موقع این چالش و پس از استیصال خود و اطرافیانش، متوسل به عالم آل محمد امام 

رضا علیه السلام شد لذا بر آمدن ایشان به دربار خلافت اصرار ورزید.
امام علیه السلام هم از این فرصت حسن استفاده کرده و در مدت اقامت کوتاه در خراسان، 
گفتمان هاي متعددي با گروه هاي مختلف داشتند. در این پژوهش که به صورت توصیفی-
تحلیلی تدوین شده نشان می دهد که موضع گیري و فعالیّت حضرت در حوزه ي فرهنگ-تمدن 
خراسان، توانست راه رشد و شکوفایی دستاوردهاي این تمدن را با صبغه ي اسلامی، هموار و 

تسریع کند.
در نتیجه بازخورد و برکات علمی حضور با برکت حضرت در سرزمین خراسان را می توان در 
تألیف و تدوین مهم ترین منابع حدیثی-علمی اسلام یعنی دو کتاب شیخ طوسی از کتب اربعه 
شیعه و صحیح بخاري، نسائی، ترمذي از صحاح سته اهل سنت، احیاء سنت رسول خدا و ائمه 
اطهار علیهم السلام، تبیین و تثبیت معارف اسلامی، نخبه پروري، روشنگري و بصیرت افزایی و 

در نهایت رونق شیعه و آشنایی تمام فرقه هاي اسلامی با امامت ایشان دانست.
کلیدواژه ها: امام رضا علیه السلام، خراسان بزرگ. مدنیت، گفتمان تمدنی.

1. دکتري فقه و مبانی حقوق اسلامی، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران
2. دانش آموخته کارشناسی ارشد فقه و مبانی حقوق اسلامی، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، دانشگاه فردوسی 

مشهد، مشهد، ایران
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1. بیان مسئله
یکی از نقاط عطف تاریخ ایران در جریان تبدیل شدن ایران به یک کشور شیعی بزرگ 
حضور امام رضا علیه السلام در خراسان است. حضور امام رضا علیه السلام در خراسان به 
عنوان یکی از مهم ترین رخدادهاي تاریخ علویان و از جمله عوامل رشد و گسترش تشیع 
در ایران بوده است. ضرورت هاي دعوت امام علیه السلام و نیز مقوله واگذاري ولی عهدي 
به ایشان یکی از وقایع بدیع تاریخ خلافت عباسی و همچنین نقطه عطفی در تاریخ تشیع 
به حساب می آید، اگرچه که هجرت امام رضا علیه السلام به مرو چیزي جز اصرار و زور 

مأمون براي رسیدن به اهداف شیطانی اش نبود. 
نکته هاي مهم و قابل توجه در برکات حضور امام علیه السلام در خراسان بیش از هر 
چیز به عملکرد ایشان بر می  گردد. سیره و برخوردهاي امام در ایام حضور در مرو نظرها 
را بسیار متوجه امام رضا علیه السلام نمود و این بیش از هر چیز بر ناخرسندي مأمون 
به خراسان بزرگ و  السلام  امام رضا علیه  با توجه به هجرت  و درباریانش می افزود. 
پیامدهاي حضور امام علیه السلام در آن شهر، می توان این هجرت را هدفمند و آگاهانه 
قلمداد نمود. همچنین مرقد ایشان به پایگاهی براي فرهنگ، تمدن و حضور گسترده 
زائرین تبدیل شد و هجرت تاریخی امام رضا علیه السلام ولو با سیاست هاي شیطانی 
مأمون مبدأ فرهنگ و تمدن در خراسان بزرگ شد. مسئله و هدف این مقاله بررسی ابعاد 
بازخورد و برکات حضور امام رضا علیه السلام در خراسان بزرگ است یعنی اینکه حضور 
امام رضا علیه السلام در خراسان چه برکات و آثاري در پی داشته و چگونه باعث ترقی 

و پیشرفت اسلام شده است؟
در این مقاله ابتدا نگاهی گذرا به تعریف لغوي و اصطلاحی واژه تمدن و ویژگی ها و عوامل 
تمدن می شود سپس توضیح مختصري از مؤلفه و شاخص هاي تمدن در زمان حضور امام 
رضا علیه السلام و وضعیت تمدن در آن زمان داده می شود و در نهایت به بررسی نقش 
حضرت در تکامل و توسعه آن متغیرها و برکات در خراسان بزرگ پرداخته می شود. به 
این صورت که حضور امام رضا علیه السلام در خراسان باعث تلاقی اسلام و مدنیت و 
در نهایت پیشرفت زندگی بشري همراه با ارزش هاي والایی شده است که نمی توان آن 

را نادیده گرفت.
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2. تعریف و مفهوم شناسی تمدن
تمدن مصدر عربی از باب تفعل و اسم مصدر فارسی است. تمدن در لغت به معناي 
شهرنشین شدن، خوي شهري برگزیدن و با اخلاق مردم شهر آشنا شدن، همکاري مردم 
با یکدیگر در امور زندگانی و فراهم ساختن اسباب ترقی و آسایش خود است(عمید، 
1376، 1/ 615). ابن منظور می گوید: «حاضر اقامت در شهر و روستا است، حضارت 
اقامت در حضر است و حاضره و حاضر، کوي یا قوم بزرگ است.»(ابن منظور، 1414: 

(197/4
واژه  شناسان درباره معناي اصطلاحی تمدن یا مدنیت دیدگاه هاي گوناگونی دارند. ابن 
خلدون تمدن را موجود زنده اي می داند که متولد می شود، رشد می کند، تغذیه می کند 
و به دوره شکوفایی می رسد، کامل می گردد و پس از آن آهسته آهسته رو به کهولت 
«تمدن  می گوید:  دورانت  ویل   .(25 می میرد(قانع، 1371:  آن گاه  و  می رود  ضعف  و 
نظمی اجتماعی است که در نتیجه وجود آن، خلاقیت فرهنگی امکان پذیر می شود 
و جریان پیدا می کند(دورانت، 1337: 4/1). تمدن بالاترین سطح گروه بندي فرهنگی 
مردم و گسترده ترین هویت فرهنگی است که می توان انسان ها را با آن طبقه بندي کرد.
(ه ان ت ی ن گ ت ون، 1375: 38-37) اگرچه درباره «تمدن» یا «مدنیت» تعاریف بسیاري ارئه 
شده اما باید متذکر شد که تمدن صورت مادي حیات انسان در عرصه خاك است(شفیعی 
سروستانی، 1387؛ 38)در واقع می توان گفت تمدن خلاصه تمام پیشرفت هاي انسانی در 

زمینه هاي مختلف است.

3. عوامل و ویژگی هاي تمدن
بشر از قدیم  الأیام تا به امروز آثار مختلفی به وجود آورده است. گاه تمدن هاي بزرگی خلق 
کرده که تا هزاران سال بر جاي مانده است، تمدن هایی که در آن ویژگی هایی وجود دارد 
که باعث شکوه و عظمت آن ها شده است. ظهور تمدن هنگامی امکان  پذیر است که هرج 

و مرج و ناامنی وجود نداشته باشد چرا که در صورت نبود این ها تمدن به وجود می آید.
هر تمدنی عوامل و ویژگی هاي خاص خود را دارد اما می توان چند ویژگی را براي همه 
تمدن ها برشمرد که عبارت اند از: 1- همه تمدن ها داراي مقررات و قوانینی هستند که 
معمولا به صورت مجموعه اي مکتوب است. 2- همه تمدن ها داراي نوعی دولت هستند. 
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3- همه تمدن ها خط و الفبایی براي ثبت و ضبط وقایع دارند. 4- در همه تمدن ها اشکال 
و انواعی از هنر و فعالیت هاي هنري پیدا می شود. 5- همه تمدن ها داراي نوعی معتقدات 
دینی با سلسله مراتبی از روحانیون و نهادهاي دینی استقرار یافته هستند. 6- همه 

تمدن ها علوم را تکامل می بخشند.(قهی کرمی، 1386: 90-109)
همچنین در همه تمدن ها چهار رکن و عنصر اساسی وجود دارد که عبارت اند از:

1- پیش بینی و احتیاط در امور اقتصادي: شکار، کشاورزي، صناعات، سازمان اقتصادي
2- سازمان سیاسی: تمدن، دولت، قانون، خانواده

3- سنن اخلاقی: ازدواج، اخلاق جنسی، اخلاق اجتماعی، دین
4- کوشش در راه معرفت و بسط هنر: ادبیات، علم، هنر(جعفرآقایی، 1390: 103)

زمین شناختی،  جغرافیایی،  عوامل  تأثیر  تحت  آن  اضمحلال  و  رشد  و  تمدن  ظهور 
اقتصادي، نژادي و روانی قرار می گیرد. اهمیت عوامل اقتصادي در ظهور تمدن و رشد و 
انحطاط آن از سایر عوامل بیشتر است؛ چرا که ممکن است در ملتی، افراد باهوش، شجاع 
و نیرومند وجود داشته باشد اما نبود اقتصاد قوي و نداشتن خوراك و تغذیه مناسب سبب 
 شود که آن ها وقت خود را به شکار و صید بگذرانند در نتیجه تمامی این قدرت و هوش 

و شجاعت به جاي اینکه صرف تمدن و مدنیت شود، صرف شکار و صید می گردد. 
انحطاط عقلی یا اخلاقی که در نتیجه زیستن در شهرهاي پر از لهو و لعب است، ضعیف 
شدن نژاد و تمرکز مرگ آور ثروت ها که نتیجه آن جنگ طبقات خانمان سوز مایملک 
عمومی است، از عواملی هستند که ممکن است سبب فناي تمدن شوند.(دورانت، 1337: 

(7-8/1

4. تمدن خراسان بزرگ در آن زمان
خراسان بزرگ از گذشته تا به امروز شاهد ظهور و افول دولت هاي بی شماري بوده و فراز و 
نشیب هاي زیادي به خود دیده است اما در برابر این حوادث، قوي و محکم بر پاي ایستاده 
و تمدن عظیم و باشکوهی ساخته که آوازه آن به گوش تمام مردم جهان رسیده و بر 
زبان ها جاري است. در گذشته، ایران به هشت قسمت تقسیم شده بود که شکوفاترین 
و بزرگ ترین قلمرو آن ایران بوده است. خراسان بزرگ یکی از مراکز تمدن بشري در 
آن زمان بوده که در پیدایش و پیشرفت دانش و فرهنگ و عناصر تمدنی نقش بسزایی 
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داشته است و از لحاظ تاریخی و فرهنگی بسیار گسترده تر از خراسان ایران معاصر است، 
به گونه اي که قلمرو خراسان بزرگ در آن زمان شامل استان هاي خراسان ایران، بخشی 
از افغانستان، تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان و قرقیزستان بوده است.(گیرشمن، 
1372: 7) لذا خراسان سرزمین پهناور و همواري بود که به خاطر موقعیت جغرافیایی 

ویژه اي که داشت از قدیم الأیام مورد توجه بشر و بستر فعالیت هاي او بوده است. 
همچنین به  خاطر مسائل سیاسی، اقتصادي و مذهبی از اهمیت زیادي برخوردار بود، 
بالأخص شهرهاي نیشابور، مرو، هرات و بلخ که از اهمیت خاصی برخوردار بودند. مرو 
مهم ترین شهر خراسان و مرکز خلافت عباسی بود که به واسطه نزدیکی به خوارزم و 
ماوراء النهر از یک طرف و اتصال آن به سرخس و نیشابور از طرف دیگر از نظر نظامی 
و تجاري موقعیتی خاص داشته است.(دهخدا، 1377: 13/ 20712) حضور امام رضا 
علیه السلام در مدت اقامت دو ساله در این شهر منجر به علاقه مندي بسیاري از مردم 
این شهر به آن حضرت و آشنایی آنان با تشیع شد. مرو، شهر همواري بود که بسیار 
براي زراعت خوب بود و در آن دروازه ها، مساجد، کتابخانه هاي عظیم و رودهاي زیادي 
وجود داشت. شهر مرو جدا از موقعیت سیاسی و اداري به لحاظ کشاورزي و تجاري نیز 
از اهمیت زیادي برخوردار بود. در مرو پرورش کرم ابریشم رونق زیادي داشت. همچنین 
رونق کشاورزي در این شهر سبب شده بود تا میوه ها و محصولات فراوان در این شهر 

حاصل شود.(اکبري، 1389: 26 و 27)
همچنین این سخن یعقوبی که می گوید: «سرخس سرزمین باشکوه و بزرگی است که 
در ریگزار قرار دارد.»(یاقوت حموي، بی تا: 97/1). شرایط اقلیمی خراسان ایجاب می کرد 
که راه هاي شرقی و غربی از ناحیه سرخس بگذرد زیرا مرکز خراسان شمالی را صحراهاي 
خشک فرا گرفته بود که بخش هاي آباد را در شرق و غرب آن از هم جدا می کرد. سرخس 
مدخل بخش غربی در حدفاصل بین مرو و نیشابور واقع بود. مرو هم از شمال شرقی 
سرخس براي مسافرینی که از شرق به غرب خراسان می رفتند، همین گونه جلوه می کرد. 
نیشابور شهري بزرگ و بسیار آباد و مساحتش یک فرسخ در یک فرسخ بود و داراي شهر، 
قهندز، حومه و مساجد بزرگ و دارالأماره بود. در نیشابور کاریز و قنات هاي زیادي وجود 

داشت که باعث رونق کشاورزي شده بود.(عرفان منش، 1382: 125 و 147)
موقعیت خاص هرات نیز به گونه اي بود که چهار دروازه آن به سوي شهرهاي مهم 
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خراسان و عبور کاروان هاي تجاري قرار داشت. وجود این دروازه ها و رونق تجارت در آن 
سبب شده بود تا هرات به منزله قلب خراسان محل تقاطع راه ها و کاروان هاي تجارتی به 

حساب آید.(اکبري، 1389: 36). 
بلخ نیز یکی از کهن ترین بلاد تمدن هاي خراسان است و سرزمین حاصل خیزي است 
که روستاها و باغ هاي سرسبز بسیاري در آن وجود داشت. شرایط اقلیمی نامساعدي 
داشت اما موقعیت جغرافیایی و نظام آب رسان مصنوعی کمبود آن را جبران می کرد. بلخ 
سرزمینی بود که از لحاظ سیاسی، اقتصادي و فرهنگی و مذهبی از موقعیت و جایگاه 
بسیار بالایی برخوردار بود.(رحمانی، 1391: 16) لذا خراسان از لحاظ علمی و فرهنگی 
در سطح بالایی بود ولی رونق علمی و فرهنگی نیشابور از سایر شهرهاي خراسان بیشتر 

بود. کتابخانه عظیمی در آنجا دایر بود و شاعران زیادي به نیشابور سفر می کردند. 
در نقشه زیر، موقعیت خراسان در عصر امام رضا علیه السلام نمایش داده می شود.

5. مؤلفه ها و شاخص هاي تمدن در عصر حضرت رضا علیه السلام و وضعیت تمدن 
در آن زمان

عصر امام رضا علیه السلام همزمان با خلافت عباسیان بود. دوران کودکی امام علیه السلام 
مقارن با خلافت منصور عباسی بود. امام رضا علیه السلام به مدت 20 سال پیشوایی و 

امامت امت اسلامی را به عهده داشت که این مدت را به سه دوره تقسیم کرده اند:
1- مدت 10 سال از امامت امام علیه السلام مقارن با خلافت هارون الرشید بود.

2-  5 سال بعد را در عصر امین به سر بردند.
3- 5 سال آخر نیز مصادف با خلافت مأمون بود که مهم ترین دوره تاریخ حیات آن 

بزرگوار به شمار می رود.(اکبري، 1395: 50)
تمدن عصر عباسی همانند هر تمدن دیگري داراي شاخص ها و ویژگی هایی است که آن 

را از سایر تمدن ها جدا می کند. این مؤلفه ها و شاخص ها عبارت اند از:
الف- وضعیت جغرافیایی

وسعت قلمرو خلافت عباسی در زمان خلافت هارون و پسرش مأمون به اوج خود رسید 
و با فتوحات خود توانستند مناطق بسیاري را به زیر سلطه خود ببرند. کشور آن ها تا سر 
حد «چین» اتصال پیدا کرد و در آفریقا هم بربرها در برابر حملات اعراب تا «حبشه» 
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متواري شدند و از سمت مغرب دامنه حکومت عباسیان تا اقیانوس اطلس وسعت پیدا 
کرده بود.(سازندگی، 1394: 37)

مساحت مناطق دولت عباسی بیش از مساحت قاره اروپا بود.(زیدان، 1997: 108/1) لذا 
سرزمین عباسی داراي مناطق جغرافیایی و آب و هوایی متنوعی بود، بخشی از این کشور 
پهناور در مناطق سرد، بخشی در مناطق گرم و بخشی در مناطق معتدل یا استوایی گرم 
قرار داشت. از سوي دیگر قله هاي مرتفع کوه ها، بیابان هاي گسترده و حاصل خیز دره نیل 
و سرزمین بین النهرین و دشت هاي ساحلی آفریقا و آسیا در حوزه فرمانروایی حکومت 
عباسیان قرار داشت. همچنین طولانی ترین و پر آب ترین رودهاي جهان را در خود داشت 

که کشتی ها در این رودها حرکت می کردند.(مکی، 1383: 39)
ب- وضعیت ادیان و طبقات

در جامعه عباسی عناصري چون عرب، ایرانی، ترك، رومی، سیاهان و... وجود داشت. 
ادیان تشکیل دهنده  این  نیز در آن دوران وجود داشت که  و مذاهب مختلف  ادیان 
قدرت هاي فشار و مناظرات اجتماعی بر محور ایمان و باورهاي مذهبی بودند. در میان 

این ادیان، اسلام دین رسمی و محور اساسی حکومت عباسیان بود. 
ج- وضعیت اقتصادي، صنعت، ارتباطات و عمران و شهرسازي

در عصر عباسی، جمعیت زیادي در روستاها زندگی می کردند. روستانشینان براي تأمین 
مخارج زندگی خود به کشاورزي و آبادانی زمین پرداختند. بدین ترتیب کشاورزي در 
آن دوران رونق زیادي یافت. هرچند روستاها سبب رونق کشاورزي شدند اما درخشش 

تمدن عباسی در شهرها بود. 
د- وضعیت فرهنگ

فرهنگ به طور خلاصه یعنی کسب همه دانش ها، ادبیات و هنرها. منابع فرهنگ در عصر 
عباسی از اسلام، یونان، ایران و هند گرفته شده است. در این میان، اسلام مهم ترین منبع 
فرهنگ به شمار می رود اگر چه که فرهنگ یونانی، ایرانی و هندي نیز بر فرهنگ عباسی 
تأثیر به سزایی داشته اند. در عصر عباسی فرهنگ جایگاه ویژه اي داشت و از فضاي مناسبی 
برخوردار بود. به این صورت که خلفاي عباسی از علم و عالمان حمایت می کردند، آنان 
را گرامی  می داشتند و جلسات و محافل علمی تشکیل می دادند و از عالمان درخواست 
می کردند که در این محافل شرکت کرده و با یکدیگر مناظره علمی کنند. عکس العمل 
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مردم نیز به فرهنگ مثبت بود و مردم نیز سعی می کردند که در این جلسات شرکت 
کنند و بهره ببرند. دستاوردهاي علمی در عصر عباسی محدود به علوم محض نیست 
و شامل همه دانش ها مانند تاریخ، جغرافیا، نجوم، ستاره شناسی، ریاضیات، کیمیا و 

گیاه شناسی، پزشکی و داروسازي می شود.(ر.ك: تاریخ التمدن الاسلامی، 1997)
تمدن عصر عباسی به تنهایی یک جهان است. این تمدن، جهانی از رفتارهاي تکامل بخش 
و متقابل سرزمین، انسان، زمین و حوادث است که همدیگر را تکمیل می کنند. غناي 
منابع و سرچشمه هاي طبیعی، اقتصادي، سیاسی و فرهنگی تمدن عصر عباسی موجب 
تعدد پدیده هاي این تمدن در زمینه هاي مختلفی شده است، چون وضعیت سیاسی، 
نظام اداري، سطح معیشت، گونه هاي رفتار، الگوهاي عمران، راه هاي ارتباطی شهرها و 
روستاها، شبکه راه هاي زمینی و دریایی که مناطق مختلف را به هم مرتبط می ساخت 
و سبب تسهیل بازرگانی و تجارت و تسریع تبادل و انتقال فرهنگ ها بود و به پایتخت 
امکان می داد تا بر مناطق دوردست کشور پهناور عباسی سیطره و حاکمیت داشته باشد. 
پیشرفت علوم ادبی در این دوره به خاطر توجه و عنایت مسلمانان به علوم قرآن و حدیث 
بوده است و این علوم سیر تحول و تکامل خود را پیمود، چنانکه در قرن پنجم و ششم 
هجري به اوج ترقی و تعالی خود رسید. مسلمانان با استناد به آیات قرآن ترغیب و 
تشویق شدند از علومی که در بلاد دیگر است آگاهی یابند و منابع علمی خود را قوي تر 
کنند. بدین سبب دست به ترجمه زدند و کتاب هاي یونانی را به زبان عربی ترجمه 
کردند. از اینجا بود که نهضت ترجمه آغاز شد(ولایتی، 1386، ص 29). نهضت ترجمه 
پیامدهایی داشته است از جمله پیامدهاي نهضت ترجمه، توسعه تمدن اسلامی از طریق 
رویارویی با تمدن هاي قدیم ایرانی، یونانی، هندي و مصري، روي آوردن از ایمان ساده 
و تقلیدي به ایمان علمی، رشد و گسترش علوم مختلف از قبیل کلام، طب، فلسفه و 
نجوم، حضور فعال دانشمندان اهل کتاب در بغداد و توجه خلفا به آن ها که سبب ترجمه 
آثار تمدن هاي قدیمی شد، افزایش مدارس و مکتب خانه ها در کنار مساجد و تأسیس 

کتابخانه و بیت الحکمه و ایجاد رصدخانه و انتشار کتاب و نسخه برداري است.      
در عصر هارون الرشید نهضت عمران اوج گرفت، تمدن اسلامی به برتري رسید و علوم 
و ادبیات پیشرفت زیادي کرد. عصر هارون  الرشید را بالاترین مرتبه شکوفایی سیاسی 
اسلامی و گسترده ترین پیشرفت ها در عمران، تمدن، ادبیات و علوم می دانند.(فروخ، 
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1376: 36) لکن عصر مأمون درخشان ترین دوران علم و فرهنگ بود. مأمون در زمان 
خلافت خویش، علم و دانش را ترویج کرد و پایگاه دانشمندان را بالا برد و آن ها را به 
خود نزدیک ساخت و مجالس بحث و مناظره آزاد با آنان تشکیل داد و این به سبب 
شیفتگی و علاقه او به توسعه علوم و معارف بود.(فضل االله، 1385: 96). مأمون خود در 
تشکیل محافل علمی و مناظرات دانشمندان با امام اصرار داشت ولی از فراخوانی امام به 
مناظرات سخت پشیمان شد و پیش بینی امام در مورد وي تحقق یافت. علت پشیمانی 
نیز روشن است. مأمون با اهدافی چون تحقیر امام و شخصیت علمی او، سرگرم ساختن 
جامعه به این گونه جلسات و تحت الشعاع قرار دادن امور سیاسی و... به این اقدام دست 
زد و چون خود را در رسیدن به آن اهداف ناکام یافت، نادم و پشیمان شد تا جایی که 
برخی همین رخدادها را زمینه ساز شهادت آن حضرت دانسته اند.(معینی، 1381: 46) 
همچنین مأمون از گسترش تشیع و جنبش هاي علویان بیمناك شد، چرا که مهم ترین 
مشکل مأمون بعد از کشتن امین و قیام هاي مختلف، امام رضا علیه السلام و شیعیان او 

بود، به همین خاطر امام علیه السلام را با تهدید و اجبار از مدینه به مرو برد. 
مرو مشهورترین شهر خراسان است و نیشابور هم که یکی از شهرهاي خراسان است، از 
اهمیت ویژه اي برخوردار است.(یاقوت حموي، بی تا: 5/ 112 و 113) مأمون امام را مجبور 
به پذیرش ولی عهدي کرد لذا امام علیه السلام نیز بر خلاف میل باطنی اش آن را پذیرفت. 
در آن شرایط، این اقدام از نظر مأمون سنجیده ترین طرحی بود که می توانست حکومت 
او را از خطر سقوط حفظ و منافعش را تأمین و باعث جلب رضایت افکار عمومی شیعیان 
شود؛ در حقیقت سفر امام از مدینه به مرو از لحاظ جغرافیاي طبیعی، اجتماعی، سیاسی 
و مذهبی کاملاً حساب شده و زیرکانه بود. هرچند این سفر با توطئه مأمون بود اما امام با 
قبول ولی عهدي دست به حرکتی می زنند که در تاریخ زندگی ائمه پس از پایان خلافت 
اهل بیت علیهم السلام در سال چهلم هجري تا آن روز و تا آخر دوران خلافت بی نظیر 
بوده است و آن برملا کردن داعیه امامت شیعی در سطح عظیم اسلام و دریدن پرده 
غلیظ تقیه و رساندن پیام تشیع به گوش همه مسلمانان است.(خامنه اي، 1391: 315)          

تمدن و مدنیت در عصر امام رضا علیه السلام در اوج و شکوفایی خود بود و در زمینه هاي 
فکري، ادبی، عمران و تشکیلات اداري و سیاسی درخشید. علت پیشرفت تمدن در 
عصر امام رضا علیه السلام بنا به دلایل بیشماري است. از جمله نیازمند بودن جامعه آن 
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روز به علومی چون پزشکی، حضور فعال نخبگان علم دوست ایرانی در دربار عباسیان، 
فتح سرزمین هاي مختلف توسط مسلمانان و نیاز به أخذ مالیات و گرداندن حکومت که 

نیازمند فراگیري علومی بود که به این کارها نظم بخشد.

6. نقش حضرت رضا علیه السلام در تکامل و توسعه این مؤلفه ها و شاخص ها
سفر علی بن موسی الرضا علیه السلام به خراسان بزرگ و پذیرش ولی عهدي او هرچند 
بر خلاف میل باطنی اش بود اما در این سفر تاریخی وقایع و رویدادهایی اتفاق افتاد که 
در تاریخ اسلام سرنوشت ساز بوده است. در حقیقت مهم ترین بازتاب هاي هجرت امام 
رضا علیه السلام در خراسان اتفاق افتاد. از برکات وجودي حضور امام رضا در ایران 
به رشد حوزه هاي علمی و گسترش  باعث تلاقی اسلام و مدنیت شد، می توان  که 
تشیع، گفتمان هاي حضرت با ادیان مختلف، شاگردان تربیت شده، توسعه علوم کلامی، 
کتاب هایی که خود امام رضا و دیگر دانشمندان اهل سنت و شیعه نوشته اند، وجود 
قدمگاه ها، ایجاد حوزه  علمیه مشهد، تشکیل ساختار آستان قدس رضوي، مرقد مطهر 
ایشان و مسجد گوهرشاد که امروزه مورد استقبال تمامی مسلمانان جهان واقع شده و 
براي زیارت از گوشه و کنار دنیا به این مکان مقدس می آیند، اشاره کرد که همه این ها 

در رشد و گسترش تشیع در ایران تأثیر به سزایی دارد.

1-6. رشد حوزه هاي علمیه و گسترش تشیع
از جمله مسئولیت هاي مهم امام رضا علیه السلام از یکسو ارشاد و هدایت مردم به سوي 
قرآن و سیره پیامبر و از سوي دیگر تعلیم و تربیت مردم و توجه دادن آنان به علم و 
دانش و مبارزه با جهالت و شبهات و سرانجام تربیت شاگردان و عالمان بوده است. امام 
رضا علیه السلام هم در مدینه و هم زمانی که به مرو هجرت فرمودند، همواره پاسخگوي 

عالمان بودند. ایشان می فرمایند: 
وْضَۀِ وَ العُْلَمَاءُ باِلمَْدِینَۀِ متوافرون، فَإِذَا أَعْیَا الوَْاحِدِ مِنْهُمْ عَنْ مَسْأَلۀٍَ  «کُنْتُ أَجْلِسُ فِی الرَّ

أَشَارُوا إِلیََّ بأَِجْمَعِهِمْ وَ بعََثُوا إِلیََّ باِلمَْسَائلِِ فَأُجِیبَ عَنْهَا؛ 
من در روضه منوره نبی می نشستم در حالی که علماي بسیاري در مدینه حضور داشتند، 
هنگامی که یکی از آنان در پاسخ سوالی درمانده می شد افرادي را به نزد من می فرستاد 
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و من پاسخگوي آنان بودم.»(طبري، 1417: 64/2) امام رضا علیه السلام طی اقامت خود 
در مرو براي ترقی اندیشه و اعتقادات مردم تلاش بسیار نمود. ایشان با تشکیل محافل 
علمی، کلامی و حدیثی به دفاع از اصول اسلام و فرهنگ اهل بیت علیهم السلام پرداخته 

و به شبهات و ایرادات فرق مختلف پاسخ می فرمایند.(منصور زعیم، 1393: 106)

2-6. گفتمان با مذاهب و مکاتب مختلف
علاقه مندي دستگاه خلافت عباسی به مناظرات و مباحث علمی موجب شد تا دانشمندان 
مذاهب گوناگون در محافل علمی شرکت کنند. یکی از وقایع مهم حضور «عالم آل محمد» 
امام رضا علیه السلام در خراسان مسئله مناظرات علمی آن حضرت با دانشمندان مذاهب 
گوناگون بود. در تاریخ اسلامی، عصر امام رضا علیه السلام را عصر طلایی نامیده اند و این 
نامگذاري به خاطر پیشرفت در عرصه عمران و کشاورزي و سلطه و سیطره دولت اسلامی 
بر بیشتر مناطق جهان بود.(قرشی،1380: 2/ 181). حضرت رضا علیه السلام با مذاهب 
گوناگونی مناظره داشته است ولی 7 مناظره از همه آن ها مهم تر است که در ذیل به 

صورت مختصر به آن پرداخته می شود:
1- مناظره با جاثلیق (عالم بزرگ مسیحی)

2- مناظره با رأس الجالوت (پیشواي بزرگ یهودیان)
3- مناظره با هزبر اکبر (پیشواي بزرگ زردشتیان)

4- مناظره با عمران صابی
5- مناظره با سلیمان مروزي

6- مناظره با علی بن محمد جهم
7- مناظره با ارباب مذاهب مختلف در بصره

نکات مهمی که از مناظرات امام به دست می آید این است که مناظرات امام علی بن 
موسی الرضا علیه السلام یک مسأله تاریخی و متعلق به گذشته نیست، بلکه از از نظر 
پاسداري از حریم اسلام و خط مکتبی، سرمشق پراهمیت بسیار جامعی براي امروز و هر 
زمان دیگر است. جالب این است که در آن روز وسایل ارتباط جمعی مثل امروز گسترده 
نبود ولی امام از جلسات مناظره دربار مأمون به عنوان یکی از مؤثرترین وسایل ارتباط 

جمعی آن روز بهره کافی گرفتند(مکارم شیرازي، 1388: 95)
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یکی دیگر از مظاهر شخصیت علمی امام رضا علیه السلام که شگفتی اطرافیان و شاهدان 
را همراه داشت، آشنایی کامل حضرت به زبان هاي مختلف بود. همچنین امام علاوه بر 
اینکه براي پرسش هاي مختلف عالمان ادیان و مکاتب، پاسخی درخور داشتند، بر مبناي 
اعتقادي شخص مخاطب سخن می گفتند  و استدلال می کردند و این مظهر دیگري از 
توانمندي علمی امام بود. امام با اهل تورات به توراتشان، با رهروان انجیل بر مبناي انجیل 

و با حاملان زبور به زبور و....(معینی، 1381: 41 و 42)
از جمله مسائلی که امام رضا علیه السلام درباره آن مباحثی مطرح فرموده اند، تأکید بر 
واقعه غدیر، امامت و فضایل امیرمؤمنان علیه السلام است لذا از آن جهت فرصت مناسبی 
براي امام رضا علیه السلام در میان مردم فضاي مناسبی به وجود آمد تا این مسائل مطرح 
شود. بنابراین حضرت در این زمینه مباحثی فراوان مطرح می کرد و به اثبات حقانیت 
خلافت علی علیه السلام در مقابل نظریه تقدم مفضول بر فاضل می پرداخت. چنان که 
نقل شده مأمون نیز این بحث را با علماي اهل سنت مطرح و آن ها را در این زمینه با 
اقامه ادله محکم ساکت و نظر آن ها را باطل کرد و برتري و امامت امیرمؤمنان علیه السلام 

را بر آنان ثابت کرد.
امام رضا علیه السلام در مقابل ناصبین، واقفیه، زیدیه و فرقه هاي منحرف از شیعه و 
فرقه هاي کلامی اهل سنت مثل اهل حدیث و معتزله اکثر روایاتی را که از پیامبر (ص) 
درباره دوستی، ولایت، امامت، برتري و وجوب اطاعت امیرمؤمنان علیه السلام بود، مطرح 
و تشریح می کردند و بیشتر این مباحث فرصت استثنایی در مرو به وجود آمد که حضرت 
علیه السلام توانست اصل امامت را مطرح و امامت خود و حجت بودن خود بر اهل زمان را 
به صراحت بیان کرد. چنان که در حدیث سلسلۀ الذهب پس از بیان توحید مسأله امامت 
خویش را مطرح و خود را از شرایط ورود به حصن الهی دانست که مردم گمان می کردند 
پس از توحید، نبوت و بعد از آن خلافت راه درستی است که انتخاب کرده اند. امام این 
گمان را باطل کرد و امامت را شرط اصلی تحقق توحید و ماندگاري راه رسالت بیان کرد.
از امام رضا علیه السلام در زمینه اثبات اساس امامت که از علی علیه السلام آغاز می شود 
73 روایت نقل شده که علاوه بر آن در مناظرات و پاسخ به سؤال ها این مسأله را مطرح 
و در هر فرصت این اصل را بیان می فرمود. امام علیه السلام در احادیث خود به ترتیب 
از امامت عامه و اصل امامت شروع و به امامت خاص و ویژگی هاي امیرمؤمنان و سایر از 
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خود می پرداخت و آشکارا خود را امام معرفی می کرد، در حالی که زمینه در دوره هاي 
قبل به این صراحت روشن نشده بود و لقب رضا به آن حضرت به این مناسبت از طرف 
پیامبر اکرم (ص) داده شده است، چون همه امت راضی شدند و ولایتش حتی مخالف 

بزرگی چون مأمون به فضلش اعتراف کرد.

3-6. شاگردان تربیت شده توسط امام رضا علیه السلام
امام رضا علیه السلام با توجه به محدودیت ها و مشکلاتی که در زمینه فعالیت هاي علمی 
و مذهبی داشتند از هر فرصتی براي آگاهی و تربیت رهروان خود استفاده می کردند. 
حضرت با حضور در مرو به شبهات و سوالات مردم پاسخ می داد.(ابن خلدون، بی تا: 2/ 
383؛ طبري، بی تا: 565/13) شاگردان و راویان امام نقش عظیمی در ارائه فرهنگ تشیّع 
علوي و نشر آن در کشورهاي گوناگون، از جمله ایران داشته اند. با ورود امام رضا علیه 
السلام به ایران در قرن سوم هجري، علما و شیفتگان ولایت به فراگیري فرهنگ علوي 
از آن امام پرداختند و پس از آن، در نقاط گوناگون ماوراءالنهر و ایران پراکنده شدند و به 

نشر معارف علوي پرداختند. 
حضور امام علیه السلام در خراسان، موجب سازندگی افراد در ابعاد گوناگون علمی، 
فرهنگی و هنري شد و دانشمندان بسیاري در این مکتب تربیت شدند. از شاگردان 
امام رضا علیه السلام می توان به ابراهیم بن اسحاق نهاوندي، ابراهیم بن ابی محمود 
الخراسانی، ابراهیم بن محمّد موسی الخراسانی، ابراهیم بن عبّاس صولی، ابراهیم بن 
محمّد الهمدانی، ابراهیم بن هاشم، ابن سکّیت، احمد بن ابی عبدااللهّ البرقی و...اشاره کرد.

(رهنمایی، 1370: 95/7)
امام رضا علیه السلام در عرصه تربیت و پرورش شاگردان شایسته براي نشر معارف 
اسلامی گام هاي اساسی برداشته است و از رهگذر این جلساتی که تشکیل شد شاگردانی 
تربیت شدند که توانستند تشیع و اسلام ناب محمدي(ص) را به گوش جهانیان برسانند. 
البته نقش امام رضا علیه السلام در توسعه علم و شکوفایی معارف اسلامی صرفا در تربیت 
شاگردان بزرگ در علوم مختلف نبود بلکه نقش عمده در زمینه توسعه علم، ایجاد فضاي 
علمی مناسبی براي طرح نظریه ها و اندیشه هاي مخالف بود تا در سایه آزادي بیان، 

مطالبی طرح شود و سپس مورد نقد و بررسی منطقی و عقلانی قرار گیرد.
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4-6. تألیفات و آثار منسوب به امام رضا علیه السلام
خراسان در دوران اولیه اسلامی به چهار قسمت تقسیم شد و آن ها عبارت بودند از: 
نیشابور، مرو، هرات و بلخ. این چهار شهر بزرگترین و پر اهمیت ترین شهرهاي خراسان 
نامیده اند. ابرشهر  بود،  خراسان  شهر  بزرگترین  اینکه  به خاطر  نیز  را  نیشابور  بودند. 
(اصطخري، بی تا: 1/ 145) امام علی بن موسی الرضا علیه السلام براي رفتن به مرو که در 
آن زمان مرکز حکومت مأمون بود از ناحیه خراسان و از شهرهاي مهم نیشابور و طوس و 
سرخس عبور کرده تا به مرو رسیدند. نیشابور اولین شهري بود که در منطقه خراسان در 
مسیر راه امام قرار داشت.(عرفان منش، 1382: 124) تاریخ نگاران بر ورود امام به نیشابور 
اتفاق دارند. در حقیقت ورود امام به نیشابور را می توان پرشکوه ترین سفر امام قلمداد 
نمود. حضرت علی بن موسی الرضا علیه السلام در سفر به ایران، کتا ب هایی تألیف کرده 
است که در انتساب آن ها به امام قطع و یقین وجود ندارد. از جمله این تألیفات و آثار، 

حدیث سلسله الذهب، فقه رضوي، رساله ذهبیه، صحیفۀ الرضا و محض الاسلام است.
حدیث سلسله الذهب: هنگام ورود امام به نیشابور گروهی از دانشمندان و طلاب علم به 
محضر امام رسیدند و به خوبی از ایشان استقبال کردند. امام در میان جمعیت عظیمی 
که براي استقبال آمده بودند، احادیثی از اجداد خود بیان کردند که به «حدیث سلسلۀ 
الذهب» معروف است. این حدیث با اینکه کوتاه است اما ریزنگري هاي فراوانی در آن 

دیده می شود.
فقه رضوي: یکی از تألیفاتی که به امام هشتم منسوب است، کتاب «فقه الرضوي» 
است. این کتاب از باب «مواقیت الصلاه» آغاز و به باب «القضاء و المشیه و الإراده» ختم 
می شود که به  صورت فتاوا آمده است.(نگاه کنید به: ال ف ق ه    ال م ن س وب  ل لام ام  ال رض ا ع ل ی ه ال س لام  
و ال م ش ت ه رب(ف ق ه  ال رض ا)، 1364) البته در صحت و سقم و انتساب آن به امام رضا علیه 
السلام میان دانشمندان اختلاف وجود دارد. به هر حال نسبت این کتاب به امام هشتم 
خالی از شبهه و تردید نیست و شاید ظن نزدیک به یقین این است که کتاب مذکور 

تألیف امام نیست.(فضل االله، 1385: 194)
رساله ذهبیه: طب الرضا یا رساله ذهبیه کتابی است پزشکی از امام رضا علیه السلام که 
وجود مبارك امام رضا علیه السلام آن را نگاشته اند. این کتاب از دو جهت داراي اهمیت 
است؛ اول اینکه کتابی است علمی در زمینه پزشکی و دیگر اینکه چون از ناحیه امام 
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معصوم صادر شده، از اشتباهات مرسوم و رایج در علوم تجربی مبري است. رساله ذهبیه 
مجموعه بیانات ارزشمند علمی و پزشکی امام است که در آن با شرح خواص اغذیه و 
اشربه، راهکارهاي بهزیستی و بهداشت و سلامت را به انسان می آموزد و تکنیک هاي 
مقابله با بیماري ها و آسیب هاي روحی و روانی را مورد توجه قرار می دهد. این رساله به 
درخواست مأمون توسط امام تقریر و تحریر شده است. اهمیت و تأثیر اعجاب آور این اثر 
گوهربار به قدري بود که مأمون را بر آن داشت تا دستور دهد آن را با آب طلا بنویسند.

(ع ل ی ب ن  م وس ی  علیه السلام، بی تا: 37)
صحیفه الرضا علیه السلام: یکی دیگر از تألیفات امام هشتم، «صحیفه الرضا» است. 
کتاب صحیفۀ الرضا حاوي حدود 220 حدیث پیرامون مسائل دینی، اخلاقی، تاریخی، 
فضیلت و شخصیت اهل بیت، ارزش علم، آداب زندگی و بیان فواید برخی از میوه ها و 
خوراکی هاست. نقل و تدوین این احادیث با همت تنی چند از محدثین بزرگوار انجام 
شده است. کتاب صحیفه الرضا از ذخایر ارزشمند نبوت، گنجینه هاي اهل بیت علیهم 
السلام و میراث پیشوایان دینی است. کتابی که به سبب رفعت و عظمت اسنادش به 
مرتبه بزرگی و شرف و اوج و عزت رسیده است.(ع ل ی ب ن  م وس ی  علیه السلام، 1364: 9 و 

(14
محض الأسلام: از دیگر کتاب هایی که به امام رضا علیه السلام منسوب است کتاب 
«محض الإسلام» و «شرایع الدین» است. «گفته شده است که مأمون از علی بن موسی 
الرضا علیه السلام درخواست کرد که کتاب محض الإسلام را به صورت کوتاه و خلاصه 
بنویسد و امام نیز آن کتاب را نوشت.»(ابن بابویه: 2/ 121) البته درباره انتساب این کتاب 

نیز به امام رضا علیه السلام جاي شبهه و تردید وجود دارد.
در حقیقت روح علمی در گفتار و کردار حضرت رضا علیه السلام نمایان است. از گفتار 
حضرت رضا علیه السلام، مباحثات با رهبران مذاهب، از سخنان آن حضرت درباره امور 
پزشکی، از آنچه حضرت درباره خداشناسی فرموده، پیدایش زمین، تغییر اشیا و مسائل 
علمی دیگر، از بحث آن حضرت درباره مسائل فقهی و همچنین تبیین آن حضرت از 
فلسفه احکام و مباحثات آن حضرت درباره اخلاق، گستردگی معلومات آن حضرت ثابت 
می گردد. اثبات برتري علمی امام رضا علیه السلام نیاز به هیچ دلیل و برهانی ندارد بلکه 
با رجوع به کتاب هاي حدیثی می توان به مقام شامخ علمی آن حضرت پی برد.  هرچند 



14
02

ان 
ت

م- ز
ه  دو

شمار
وز - 

م ر
علو

م و 
لا یه ا

ا عل
رض

مام 
 ا

ه عل
ام لن

� 
134

درباره انتساب بعضی از این کتاب ها به علی بن موسی الرضا علیه السلام تردید وجود دارد 
اما از این تألیفات می توان فهمید که این تألیفات حامل افکار و نظریاتی هستند که امام 
در دیدار با کسانی که طالب علم و معرفت از سرچشمه زلال دانش آن حضرت بودند، به 
دست می آید و آنچه در اینجا مهم است مدلول و محتواي آن کتاب هاست؛ چرا که همه 
تألیفات  از برکات معنوي حضور امام رضا علیه السلام در خراسان است. در حقیقت حضور 
فعال و معنوي امام بود که باعث شد این کتاب ها تألیف گردد و بشر امروز بتواند از آن ها 

در حل معضلات و مشکلات استفاده نماید.                         

5-6. قرائت و تفسیر قرآن کریم
یکی از برکات حضور امام رضا علیه السلام در خراسان توسعه دانش قرائات است. در عصر 
امام رضا علیه السلام قاریان مشهوري بودند که از جمله این قاریان: أبو جعفر المدنی، 
نافع المدنی، طلحۀ بن مصرّف، حمزة الزیاّت، حمید الأعرج، أبو عمرو بن العلاء، عیسى 

بن عمر، خلف بن هشام البزّاز بودند.(اب ن  ق ت ی ب ه ، 1373: 528-531/1) 
درباره روایات تفسیري امام رضا علیه السلام باید گفت علما و محققان شیعه در دوران 
هاي گوناگون، با استعانت از روایات گران سنگ اهل بیت علیهم السلام، از جمله روایات 

امام رضا علیه السلام، تفاسیر ارزشمندي را نگاشته اند. 
از مهم ترین این آثار می توان به تفاسیر زیر اشاره کرد: تفسیر ابوحمزه ثمالی، تفسیر 
منسوب به امام حسن عسکري علیه السلام، تفسیر فرات کوفی، تفسیر عیاشی، تفسیر 
منهج الصادقین فی الزام المخالفین از ملا فتح االله کاشانی، تفسیر الصافی فی تفسیر 
القرآن نوشته ملا محسن فیض کاشانی، تفسیر البرهان فى تفسیر القرآن تألیف سید 
هاشم بحرانی، تفسیر نور الثقلین از عبد علی بن جمعه حویزي، تفسیر جامع از سید 
ابراهیم بروجردي، التفسیر الأثرى الجامع از محمدهادي معرفت، تفسیر أهل البیت 
علیهم السلام از علیرضا برازش و تفسیر أهل البیت علیهم السلام از نجاح الطائی.(جلائیان 

و همکاران، 1401، 27/1)

6-6.  فقه و حدیث
اگر احادیث شیعه را یک مجموعه در نظر بگیریم هر امامی در این مجموعه نقش ویژه اي 
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دارد. با اینکه احادیثی که به ما شیعیان رسیده غالباً از امام باقر و امام صادق علیهماالسلام 
است و فقه شیعه را فقه جعفري نامیده اند اما اعتقادات ما رضوي است و بیشتر احادیث 
اینکه احادیث امام رضا  از امام رضا علیه السلام روایت شده است. علت  اعتقادي ما 
اعتقادي است به خاطر این است که در دوران امامتشان، اصحاب، رسانه در اختیار داشتند 
و این اصحاب سخنان امام را مکاتبه می کردند. بدین ترتیب بسیاري از احادیث امام رضا 
علیه السلام به جاي مانده است و علماي شیعه آن را در کتب خود آورده اند که در اینجا 
به ذکر چند نمونه از مهم ترین کتب شیعه پرداخته می شود. در میان تشیع چهار کتاب 

حدیثی از اهمیت و اعتبار زیادي برخوردار است که به آن ها، کتب اربعه گویند. 
الإستبصار و تهذیب الأحکام: این دو کتاب تألیف شیخ الطائفه ابوجعفر محمد بن حسن 
طوسی است که مشتمل بر روایات فقهی و احکام شرعی است و مورد قبول تمام علما 
و فقهاي شیعه می باشد. بعد از شیخ طوسى تا حدود یک قرن، دیگر خبرى از تدوین 
مجموعه هاى حدیثى نبود و حالت رکود و فترتى پیش آمده بود که یکى از دلایل 
آن را سیطره و تسلّط علمى شیخ طوسى در بسیارى از علوم، بخصوص فقه و حدیث 
برشمرده اند. مقبولیت مطلق وى در جهان شیعه نزد علما و محدّثان و عموم مردم، چنان 
بالا گرفت که دو اثر ارزنده وى را از ارکان چهارگانه یا کتب اربعه شیعه امامیّه دانستند 
و او را «شیخ الطائفه» لقب دادند و دیگر عالمان شیعى را یاراى مقابله با افکار و نظریات 
شیخ نماند و تا سال ها هرچه تألیف مى گردید، بیشتر تقلید و اقتباس از آراى او بود.

(وفایی، 1390: 21/1)
علماي اهل سنت به جایگاه والاي امام رضا علیه السلام اعتراف دارند و براي وي احترام 
زیادي قائل اند. از نظر اهل سنت جایگاه علمی و حدیثی امام رضا علیه السلام از چنان 
اهمیتی برخوردار است که آن را در کتب صحاح سته بیان کرده اند. برخورد بزرگان اهل 
سنت مانند ابن حبان بستی، ابوبکر بن خزیمه و عدیله بن ابی علی ثقفی با امام رضا 
علیه السلام جالب و قابل توجه است. این علما از جایگاه ویژه اي برخوردار هستند. چنان 
که مثلا ابن حبان بستی را امام، علامه، حافظ، شیخ خراسان و حافظ نامیده اند.(ذهبی، 
1376: 92/16) جمعی از محدثین اهل سنت کتاب هایی درباره ائمه و احادیث و فضایل 
آن ها نوشته اند. کتاب «الموطأ» مالک بن أنس نخستین کتاب فقهی بود.(مکی، 1383: 
213) از میان این کتاب ها 6 مورد معروف  تر از بقیه است که این شش مجموعه به صحاح 
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سته معروف شده است. این کتاب در نزد اهل سنت معروف ترین کتب حدیثی است و 
علت نامگذاري به خاطر این است که اهل سنت تمامی احادیثی را که در این کتاب ها 

آمده، صحیح می دانند. از جمله:
1- صحیح بخاري: نوشته محمد بن اسماعیل بخاري، متوفاي 256 ه.ق است. (مفید(ب)، 
: 1/ 14) این کتاب بزرگ ترین و کامل ترین کتاب حدیثی در نزد عامه است و شروح 

زیادي درباره آن وجود دارد.
2- صحیح مسلم: نوشته ابوالحسین مسلم بن حجاج بن مسلم بن ورد قشیرى نیشابورى 

است که در سال 260 در نیشابور وفات کرده و بر این کتاب نیز شروح بسیاراست.
3- سنن ابوداود: نویسنده این کتاب سلیمان بن اشعث سجستانى است که در سال 275

هجرى در بصره وفات کرده است. این کتاب نیز شروح و تلخیص و حواشى زیاد بر آن 
نوشته شده است.

4- سنن نسائی: سنن نسائی اثر ابوعبدالرحمن احمد بن شعیب نسائى است که در مکه 
مکرمه در سال 303 وفات کرده است. 

صحاح ششگانه در نظر محدّثان به یک مرحله از صحت و اعتبار نیست و صحیح بخارى و 
مسلم که عنوان «شیخین» دارند و آن ها را «صحیحین» مطلق گویند به اعتبار در صف 
اوًّلند و به پندار اهل جماعت هر چه بخارى و مسلم آورده اند، قطعا صحیح است و علم 

قطعى به صحت آن حاصل است.(پاینده، 1382: 107 و 108)
کتاب هایی که در بالا ذکر شد جزء مهم ترین منابع فقهی-حدیثی شیعه و اهل سنت 
است که امروزه مورد استفاده محدثین و علما قرار گرفته است. در حقیقت روایت و 
حدیث یکی از مهم ترین ارکان احکام اسلامی به شمار می رود که جایگاه ویژه اي در انتقال 
ارزش هاي دینی دارد. هرچند این کتاب هاي حدیثی بعد از شهادت امام رضا علیه السلام 
نگاشته شد اما همه این آثار به خاطر برکت حضور امام رضا علیه السلام در خراسان است. 
حضرت رضا علیه السلام در هر مجلس و مکانی که حضور پیدا می کردند براي مردم 
سخنرانی می کردند و از اجداد خود احادیثی بیان می کردند. در این میان علما و کسانی 
که بهره اي از علم برده بودند سخنان و احادیث حضرت رضا علیه السلام را می نوشتند؛ 
اما این احادیث پراکنده بود و به صورت یکجا و کامل در دسترس نبود تا اینکه چندین 
سال بعد کتاب هاي حدیثی به همت علماي شیعه و اهل سنت جمع آوري و نگاشته شد، 
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کتبی که در آن احادیث ائمه به طور جامع و کامل وجود دارد. در این میان اصول اربعمائه 
شیعه، بحار الأنوار، وسائل الشیعه و صحاح سته اهل سنت از مهم ترین کتاب هاي حدیثی 
به شمار می رود. در این کتاب ها احادیث تمامی ائمه معصوم بالأخص حضرت رضا علیه 
السلام وجود دارد. در واقع اگر حضور امام رضا علیه السلام در خراسان نبود شاید هیچ 

کتاب حدیثی از امام رضا علیه السلام و پدر بزرگوارشان نمی داشتیم.

7-6. توسعه علوم کلامی
دوران امام رضا علیه السلام از جمله دورانی است که بحث هاي کلامی از ناحیه جریانات 
گوناگون فکري به سرعت رو به رشد و توسعه گذاشته و در زمینه هاي مختلف اختلاف 
نظر پدید آمد. دو گروه معتزله و اهل حدیث در برپایی این جدل ها و کشمکش هاي 
فکري بیشترین سهم را دارا بودند که امام علیه السلام کوشیدند تا در برابر این دو گروه 
موضع خود را به درستی بیان نمایند. مهمترین مباحث کلامی که امام رضا علیه السلام 
به آن پرداخته اند عبارت اند از: توحید، صفات خدا، امامت، رهبري و مسائل متفرع بر 
آن. امام علیه السلام از فرصت پیش آمده در مناظرات نهایت استفاده را براي نشر حقایق 
دین نموده و در دفاع از حقانیت اسلام، توجیحات عقلانی ارائه می فرمایند(منصور زعیم، 

(110-109 :1393
همچنین حضور امام رضا علیه السلام در خراسان پیامدهایی داشته که امروزه در جامعه 

ما تجلی یافته است. از جمله این برکات عبارت است از:
8-6. وجود قدمگاه ها

قدمگاه، عنوان عمومی برخی مکان هاي زیارتی در جهان اسلام است که در آن ها جاي 
پاي انبیا و اولیا و مقدّسان بر سنگ، مورد احترام و تکریم قرار می گیرد. معروف ترین 
قدمگاه در ایران، قدمگاه نیشابور است. قدمگاه نیشابور در 24 کیلومتري مشرق نیشابور 
کنونی است که هرچند به دستور شاه عباس اول بر بقایاي بنایی دیگر ساخته شده، به 
باور عمومی، نقش کف پاهاي انسان بر سنگی سیاه که در دیوار داخل این بنا نصب شده، 
جاي پاهاي امام رضا علیه السلام است که امروزه مردم از آن قدمگاه تبرك می جویند و 
در آن نماز و قرآن و دعا می خوانند.(دانشنامه جهان اسلام، 1373: 7195/1) مسجد امام 
رضا علیه السلام در اهواز نیز یکی از قدیمی ترین نقاطی است که در ایران به نام امام رضا 
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علیه السلام وجود دارد.(ابن بابویه، 1373، 496/2) سه بقعه به نام امام رضا علیه السلام 
وجود دارد که دو مورد از آن در شهر شوشتر و یکی در شرق این شهر، مشرف به رودخانه 
شلیط است. در یزد نیز چند قدمگاه وجود دارد. از جمله خرانق (مشهدك) است که در 

60 کیلومتري یزد واقع شده است.(همان: 523)

9-6. آستان قدس رضوي، مساجد، موزه ها و کتابخانه ها
حرم مطهر رضوي که در شهر مشهد قرار دارد تاریخی طولانی دارد و در طول سالیان 
دراز، بارها مورد تخریب و تعمیر قرار گرفته است. این بارگاه براي شیعیان منظره اي از 
بهشت برین را عرضه می کند و کانون احترام و مرکز ستایش و نیایش است که وسعت و 
عظمت و شکوه این مکان شریف موجب علاقه بسیار زائرین شده است.(صبوري، 1393: 

(6
یکی از برکات حضور امام رضا علیه السلام در ایران، آستان قدس رضوي است. تولیت 
آستان قدس از آغاز دوران صفوي و رسمی شدن مذهب تشیع در ایران اهمیت یافت که 
توسط پادشاه وقت تعیین می گردید. مشهور است که مأمون عباسی پیش از شهادت علی 
بن موسی الرضا قبه اي بر فراز قبر هارون الرشید ساخته بود که علی بن موسی الرضا نیز در 
زیر همان قبه به خاك سپرده شد. اکنون نیز 2 متر از دیوار حرم که بناي آن منسوب به 
مأمون است و بقیه بنا روي همان دیوار قرار دارد. پس از آن تا روزگار دیلمیان، نشانه اي 
حاکی از تجدید بنا یا مرمت حرم در دست نیست، ولی مسلم است که زیارت حرم در 

میان شیعیان رواج داشته است. (عطاردي، 1371، 628/2)
در این مکان مقدس، مسجد گوهرشاد، یکى از باشکوهترین و زیباترین مساجد ایران 
است که بین سالهاى 807 تا 821 ق به دستور گوهرشاد همسر شاهرخ تیمورى ساخته 
شده است.(زنگنه، 1376: 185) مسجد گوهرشاد نیز بر اثر عوامل طبیعی و انسانی بارها 

مورد تخریب قرار گرفته و مجدداً تعمیر شده است.
از دیگر برکات امام رضا علیه السلام ایجاد موزه، کتابخانه و مدارس است. بخش مهمی از 
فعالیت هاي فرهنگی آستان قدس در حوزه موزه و کتاب جاي می گیرد. موزه و کتابخانه 
آستان قدس رضوي از مهم ترین و با ارزش ترین گنجینه هاي ایران به شمار می روند که در 

بارگاه ملکوتی حضرت رضا علیه السلام قرار دارند. 
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ایجاد حوزه علمیه مشهد، آستان قدس رضوي، موزه و کتابخانه آستان قدس رضوي، 
مدارس و مسجد گوهرشاد از برکات حضور امام رضا علیه السلام در خراسان است که 
علاقه مندان و شیفتگان امام به خاطر ارادتشان به حضرت علی بن موسی الرضا علیه 
السلام این بناها را سال ها بعد از شهادت امام رضا علیه السلام احداث کردند تا یاد آن 

بزرگوار همیشه در دل ها زنده بماند.

10-6. مدارس و حوزه  علمیه مشهد مقدس
امام رضا علیه السلام در خراسان اقدام به تشکیل حوزه هاي علمیه کرده و در مسجد مرو 
و در منزل خود حوزه هاي علمیه تشکیل دادند که باعث شیفتگی مردم به ایشان شد اما 
کمی بعد، مأمون مردم را از مجلس حضرت طرد و بیرون کرد. امام نیز او را نفرین کرد.
(ابن بابویه، 1378: 172/2) به تدریج حوزه هاي علمیه سرتاسر ایران ایجاد شد که حوزه 

علمیه مشهد، امروزه یکی از معتبرترین حوزه هاي علمی شیعه است. 
حوزه علمیه مشهد خاص این شهر نیست بلکه به خراسان بزرگ اختصاص دارد؛ چرا 
که این دوره عصر حضور امام رضا علیه السلام را در بر می گیرد و امام تنها در یک شهر 
ساکن نبودند، بلکه از مدینه تا خراسان در طی عبور از شهرهاي مختلف به نشر معارف 
علوي اهتمام داشتند. این حوزه علمی سیار در حالی به ایفاي نقش پرداخته که امام از 
سوي رژیم غاصب عباسی، در محاصره کامل قرار داشت و راه هایی انتخاب شد که امام از 
دسترس شیعیان دور باشد. ورود امام رضا علیه السلام به مرو هم زمان با توطئه دیگري 
بود که مأمون براي از میان بردن فرهنگ شیعی در خصوص «علم لدنی » امام پی  افکنده 
بود. بعد از شهادت امام رضا علیه السلام در سناباد، شیعه این مکان را مرکز علمی خویش 
قرار داد.(سید کباري، 1387: 1 و 4) این دوره از قرن سوم تا نهم هجري را شامل می شود 
که در آن بزرگانی چون شیخ طبرسی، شیخ طوسی، شیخ منتخب الدین، جرجانی و 

بیهقی زندگی می کردند.(آقا بزرگ تهرانی، 1372: 216/2و 217)
کهن ترین اطلاع درباره وجود نهاد مدرسه در مشهد مربوط به اوایل قرن هشتم است، 
زمانى که ابن بطوطه در دیدار خویش از مشهد، ضمن توصیف ساختمان بقعه امام رضا 
علیه السلام، از وجود مدرسه اى در مجاورت آن خبر داد. در مشهد و اطراف حرم مطهر 
تعدادي مدارس قدیمی وجود داشته که بعضی از آن  مدارس هم اکنون نیز وجود دارد، 
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از جمله آن مدارس قدیمی می توان به مدرسه پریزاد، مدرسه بالاسر، مدرسه مستشار، 
مدرسه نواب، مدرسه دو در، مدرسه میرزا جعفر، مدرسه عباسقلی خان و...اشاره کرد. 
مهم ترین مدرسه عالى مشهد که اینک دروس سطح عالى و خارج در آن عرضه می شود 
مدرسه آیت االلهّ خوئى است که در واقع یک مجتمع بزرگ آموزش علوم اسلامى است.

(دانشنامه جهان اسلام، 1373: 6643/1)

نتیجه گیري
با امعان مطالب مطروحه می توان می گفت که امام رضا علیه السلام با مدیریت فرهنگی 
و تلاش چشمگیر، نقش بسزایی در اعتلا و حفظ فرهنگ شیعه داشتند. ایشان با اصرار 
مأمون مجبور به پذیرش ولایتعهدي شدند و قبول این سمت گرچه با اکراه صورت 

گرفت، اما یکی از ابعاد مدیریت فرهنگی امام رضا علیه السلام است.
1. این سفر و هجرت به خراسان در حالی صورت گرفت که حکومت آن را برنامه ریزي 
کرده بود و چون قصد بهره برداري سیاسی از هجرت و واگذاري ولایت عهدي داشت، در 
بعد اطلاع رسانی آن نیز سرمایه گذاري کرد. امام علیه السلام با حضور فعال در مناظره 
ها و بحث هاي علمی، به نشر معارف اسلامی پرداختند و با صبر و حوصله در برخورد با 
شبهه ها، نقش مهمی در ابطال نظر نادرست و جلب نظر دانشمندان سایر مکاتب داشتند 

و در عمل با «مدیریت فکري و فرهنگی» باعث نشر عقاید شیعه شدند. 
مدیریت مدبرانه ایشان باعث تعالی جایگاه قرآن و عترت در جامعه شد و با احیاي اسلام 
ناب محمدي، به تبیین اصل امامت پرداخته، باعث رشد علمی و فرهنگی و توسعه شیعه 
شدند. امام رضا علیه السلام ضمن سازمان دهی عقاید و باورهاي شیعه، مبانی کلامی 
تشیع را به کمال رسانده، در عین حال شیعه را از طوفان هاي آسیب و انحراف، محفوظ 

داشتند.
در حقیقت، بخشی از اقدامات حضرت عبارت است از الف) تبیین جایگاه امامت در مقابل 
همه مسلمانان و فرقه هایی چون واقفیه که بر امامت امام کاظم علیه السلام باقی بوده 
و امامت امام رضا علیه السلام را قبول نمی کردند. و ب) پاسخگویی به شبهات علمی، 

عقیدتی و حراست از عقاید مردم، خصوصاً صیانت از شیعه.
2. سفر تاریخی امام رضا علیه السلام به خراسان برکاتی داشته است که نمی توان از 
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آن چشم پوشید. امام رضا علیه السلام در ایران از شهرهایی چون نیشابور، رباط سعد، 
سرخس و مرو عبور کردند و از همان بدو ورود به خراسان سعی کردند از این فرصتی که 

ایجاد شده در جهت ترویج اسلام استفاده کنند.
3. مأمون به خاطر علاقه به علم و دانش، جلسات مناظره تشکیل داد و براي به چالش 
کشیدن امام از وي خواست که در این محافل شرکت کند و با ادیان و مذاهب مختلف 
مناظره کند. امام با تسلطی که بر نصوص و منابع ادیان مختلف داشت با آنان مناظره کرد. 
این گفتمان تمدنی منجر به پذیرش و اعتراف بزرگان ادیان به مقام والاي حضرت رضا 
علیه السلام شد و تمامی سیاست و نقشه هاي پلید مأمون که تحقیر امام بود با شکست 
روبه رو شد. در واقع این گفتمان تمدنی یکی از مهم ترین برکات معنوي حضور امام رضا 

در خراسان بزرگ است.
نتایج این تلاش هاي علمی براي شیعه و معتقدان به امامت بسیار مغتنم بود و براي جهان 
اسلام افتخاراتی بزرگ داشت و در تعالی فرهنگی تأثیر مهم از آن جهت که هیچ یک از 
رهبران فرقه هاي اسلامی قادر به پاسخگویی شبهات عقلی حاصل از ورود افکار فلسفی 
یونان نبودند. اما در این دوره امام رضا علیه السلام در فرصت هاي مختلف تمام شبهات را 
پاسخ داد. هیچ یک از رهبران فرق اسلامی قادر به مناظره با رهبران ادیان دیگر نبودند، 
ولی امام رضا علیه السلام با تمام آن ها مناظره و بر آنان چیره می شد. این دستاوردهاي 
بزرگ خود سبب ثبات، گسترش اسلام، احیاي سنت پیامبر و مایه اقتدار مسلمانان بود.

4. امام در خراسان شاگردانی تربیت کردند که تا آخرین لحظات عمر امام رضا علیه 
السلام همراه ایشان بودند و از علم و دانش امام بهره بردند و توانستند خدمات ارزنده اي 

براي جامعه بشري داشته باشند.
5. از دیگر برکات امام در خراسان، تألیف کتاب هایی از امام رضا علیه السلام و علماي 
شیعه و سنی درباره فقه، تفسیر قرآن، احادیث و فضائل ائمه علیهم السلام است. به 
عبارت دیگر بیان احکام اسلام و بیان صدها روایت در موضوعات مختلف کلامی، فقهی، 

بهداشتی، اجتماعی، اخلاقی و...
6. ایجاد ساختار عظیم آستان قدس رضوي، ایجاد حوزه علمیه مشهد، قدمگاه نیشابور، 
ایجاد موزه، کتابخانه و مدارس و مسجد گوهرشاد از برکات وجودي حضرت رضا علیه 
امام رضا علیه السلام در  السلام در خراسان بزرگ است. در حقیقت برکت وجودي 
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خراسان بزرگ بود که توانست پشتوانه ارزشی مهمی براي تمدن و فرهنگ ایران بسازد. 
در حقیقت همواره مدنیت ایران و بالأخص خراسان بزرگ مدیون خدمات گرانقدر امام 
هشتم، علی بن موسی الرضا علیه السلام بوده است. برکات حضور امام رضا علیه السلام 
در ایران باعث شد که سنگ بناي فرهنگ شیعی گذاشته شود و این برکات تا قیامت 
ادامه خواهد داشت و خراسان به  برکت حضور امام رضا علیه السلام منطقه اي براي رشد 

ولایت، جایگاه امامت و بستر سازي براي ظهور امام زمان (عج) شد. 
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